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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o nádorovém onemocnění mozku. První část práce obsahuje

teoretické a obecné informace o nádorových onemocněních, jejich vzniku, diagnostice a

možné léčbě. Druhá část je pak vyhrazena pro kazuistiku pacientky se specifických

nádorovým onemocněním mozku, které je dle nejnovějších lékařských postupů řešeno operací

Awake. Následně je část práce zaměřena na specifickou ošetřovatelskou péči a popis obtíží a

sestrou komplexně viděných potřeb pacientky, která je bezprostředně po operaci na JIP.

Klíčová slova: Gliom, astrocytom, awake operace, brain mapping, vědomí, potřeby,

intenzivní komplexní péče, psychika

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with brain tumor diseases. First part contains theoretical and

general information about tumors, its origin, diagnostics and treatment options. Second part

consists of case report of patient with specific brain tumor, which was treated, according to

the latest medical procedures, with Awake brain surgery. Following part of the thesis focuses

on specific nursing care and specific problems and needs descriptions of the pactient who is

after Awake surgery at the intesive care unit.

Keywords: gliom, astrocytom, awake surgery, brain mapping, consciouness, needs, intensive

nursing care, psyche

ABSTRACTO

El téma de la tesis se dedica a los tumores celebrales. La primera parte de la tesis es teoretica

y mantiene informacónes generales sobre los tumores, su origen, prevalencia, diagnóstico y

posible tratamiento. La parte segunda de la tesis esta destinada a parte práctica- estudio del

caso concreto con todo lo espesífico que depende de la enfermedád de cáncer cerebral, que de

los más modernos procedimientos progresó por la operación Awake- donde el paciente esta

operado manteniendole conciente una parte de la operación. Posteriormente se dedica el

trabajo en el cuidado postoperativo especial y muy especifico en la udidad neurocirurgica de

cuidados intencivos, donde se monitoran las nececidades del paciente inmediatamente

despues de la operacion.

Palabras claves: glioma, astrocitoma, operacion awake, mapeo cerebral, conciencia,

nececidades, cuidados intensivos comprehensivos, psiquica
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Úvod

V této bakalářské práci se budu pohybovat v oboru neurologie a neurochirurgie. Zvolila jsem

si za téma problematiku onemocnění mozku a jeho operativní řešení. Jelikož nádorové

onemocnění mozku postihuje s čím dále častější incidencí mladší i starší populaci, zaujalo mě

toho téma, ve kterém se pokusím popsat nejlepší a nejmodernější postupy v komplexní péči o

pacienty, které postihlo toto onemocnění. Od doby koordinovaného záznamu nádorového

onemocnění, jež se datuje kolem 60. - 70. let 20. století, je procentuální zastoupení tohoto

onemocnění čím dál častější v porovnání s dřívější dobou. Je ovšem možné, že díky neustále

se rozvíjející technologii a diagnostickým i operačním technikám, roste i možnost

diagnostikovat toto tak skryté onemocnění, které na sebe upozorní až s přicházejícími

změnami chování i zdraví pacienta, nebo je pouze náhodně objeveno při snaze diagnostikovat

něco jiného. Kupříkladu už u mnoha pacientů s podezřením na psychiatrické onemocnění se

po vyšetření prokázalo, že projevy onemocnění mají původ v somatickém poškození mozku,

nikoli v psychické, psychiatrické stránce věci. Z toho lze usoudit, že lepší diagnostikou ubývá

pacientů nejen s mozkovými nádory, jejichž prognóza byla přisuzována jinému klinickému

oboru, ale byla i dokonce brána jako infaustní. Do cílů bych ráda zahrnula i psychologickou

stránku vnímání nemoci pacientem, problematiku operační techniky „awake“, která je pro

pacienta obtížná a dosud ne tak známá. Stejně tak je zde cílem zohlednit a popsat důležitost

ošetřovatelské péče, tak nepostradatelné součásti při dokonalé rekonvalescenci pacienta,

stojící vedle nejnovějších postupů medicínské léčby.

Něco málo z historie:

Počátky bádání nás vedou až do starověku přes Platóna (Orel, 2009, s. 9-10). Bez základů

jejich poznání bychom se nedostali k poznatkům ke konci 20. století, z kterých zde budou

vyzdvihnuty ty nejdůležitější. Dle Howarda, (Howard, The owner´s manual for the brain

1998) který se zabývá otázkou praktického spojení odborných vědeckých poznatků v oblasti

neurobioologie a psychologickými poznatky z oboru kognitivní vědy ve vytvoření praktické

příručky v běžném životě, podotýká spojitost šesti odlišných oborů, jimiž jsou neurobiologie,

psychologie, informatika, filozofie, antropologie a lingvistika. Podle jeho poznatků tyto obory

mezi sebou začaly komunikovat až po druhé světové válce. První operaci intrakraniálního

tumoru provedli v předminulém století R. J. Godlee a A. H. Bennett (rok 1884),

nejvýznamnějšími neurochirurgy v minulém století pak byli Harvey Cushing, který
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klasifikoval jako první dost podrobně tumory mozku, a následně Gazi Yasalgil, který byl

zakldatelem mikroneurochirurgie, díky níž byly operace přesnější a kvalitnější. (Klener,

2015)

1. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části budou rozvedeny všechny souvislosti a okolnosti vzniku, rozvoje a projevu

nemoci, které jsou tak důležitými poznatky pro sestru. Z nich vychází, když chce správně

pochopit, stanovit a posléze správně pečovat o pacienta s níže rozvedenou problematikou

onemocnění. Nemoci, jejíž průběh může tak velmi rychle ukončit, nebo zásadně narušit zdraví

lidské psychiky projevující se posléze i v oblasti psychomotorické a senzitivní. Bude zde

zmíněna i možnost terapie, řešení nebo zmírnění projevů nemoci za pomoci chirurgů,

psychiatrů, psychologů, fyzioterapeutů a jiných členů lékařských i nelékařských profesí. Ač je

toto téma hlavně blízké lékařům v oblasti neurologie a neurochirurgie, objevuje se na poli

působnosti i ostatní lékařské i nelékařské profese a hlavně sestra, která pacienta doprovází

celým procesem diagnostiky nemoci, její léčby bezprostředně i následně po výkonu a při

rekonvalescenci.

1. 1. EPIDEMIOLOGIE

Ve světě: Dle posledních studií se prokázalo, že v severní části Evropy, USA a

v Izraeli jsou oblasti, kde je primární výskyt mozkových nádorů nejvyšší. Je dost

pravděpodobné, že v rozvinutých státech světa je daleko lepší možnost diagnostiky,

nicméně na druhou stranu v zemi velmi vyspělých, jako je Japonsko, je dle Dbalého o

polovinu menší výskyt primárních mozkových nádorů ve srovnání s USA. (Dbalý,

2002. s. 14-16)

Ana Sanchez zmiňuje informaci o celosvětové incidenci primárních tumorů ve

vyspělých zemích za rok 2005, jež činí 3000 lidí/rok, a která je shodná s výzkumem

uváděným Bondy a kol. z roku 2008. Každým rokem cifra procentuálně narůstá.

(Sanchez, 2015, s. 22)

Chilská neuroložka Marina Sinning Opazo z univerzitní kliniky v Santiagu de Chile,

která se zabývá tématikou neuroonkologie, tvrdí, že je veliká geografická variabilita

výskytu gliomů, která je při porovnávání četnosti v určitých oblastech až čtyřnásobná.

Nízký výskyt se týká zemí východní polokoule (Filipíny, Indie a Japonsko). S
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mnohonásobně vyšším výskytem jsou to země jako Austrálie, Kanada, Dánsko,

Finsko a USA. Jak zdůrazňuje dále, existuje i rasová odlišnost na státní úrovni

s vysokou morbiditou ve výše zmíněné problematice. Opazo zmiňuje, že to jsou

hlavně jedinci bílé pleti, u kterých je daleko vyšší výskyt gliomů, nikoliv Hispánci, ani

Afroameričané, Japonci, Číňani či Filipínci. Kupříkladu incidence výskytu gliomů

třetího a čtvrtého stupně v USA je 8,8 na 100 000 obyvatel za rok. Studie pocházející

z Mexika zase ukazuje, že ze všech tumorů CNS- tedy primárních i sekundárních, je

40- 50 % gliomů. Blíže to vysvětluje Martinéz, který se touto studií zabýval v Mexiku

při výzkumu v oboru „kancerologie“ a radioterapie v oblasti onemocnění CNS

tumorem a možnosti délky přežití. Dle Martinéze je incidence primárních mozkových

tumorů dle GLOBOCAN- světové agentury pro evidenci tumorů pod WHO


[…]


z malých a nepatrných změn, co se děje s jejím pacientem, zhodnotit ho a pohotově

zareagovat. Proto lze často a milně upadnout do přesvědčení, že jelikož je pacient bytost bio-

psycho-socio-spirituálné- holisticky vzato- měla by sestry dokonale ovládat všechny možné i

nemožné pozorovací, komunikativní schopnosti a všechny existující dovednosti, být schopná

naprosto všeho v jeden časový okamžik. Jsou záznamy pojednávající o názorech, které

s postupem času nabývají počtem položek, že by sestra měla zastávat činnost ošetřovatelskou,

diagnosticko-terapeutickou a administrativně-technickou. (dle Pacovského). Dle Kozier byly

navýšeny činnosti sestry o roli edukátorky, ochránkyni práv pacienta, manažerskou činnost,

komunikátorky, výzkumnice, leadera, i političky. Sestra je však člen multidisciplinárního

týmu, a proto by měla mít roli jasně danou, aby se její kompetence nemísily s kompetencemi

ostatních, a tím se její pozornost nedrobila do méně prioritních činností, které nejsou

bezprostředně potřebné pro pacienta. Proto je role sestry jedinečná, protože je schopná do

sebe pojmout více činností, které předpokládají silnou osobnost schopnou pevného vedení,

podpory i jemnocitu, komunikace i ostrohledu, důvtipu i schopnosti předvídat. Tím pak

dokáže aktivně a pohotově reagovat na aktuální očekávanou i neočekávanou změnu situace,

předcházet jí. Zároveň při tom informovat lékaře a edukovat pacienta a rodinu. Prvořadě však

pečovat.
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4. ZÁVĚR

V bakalářské práci byla rozpracována teoreticky i prakticky na příkladu kazuistiky

problematika onemocnění mozkovým tumorem. Práce se zabývala ošetřovatelskou péčí po

operaci mozku „awake“ technikou, následnou péčí a zohlednění potřeb pacientky jak

z hlediska medicínsko-ošetřovatelského, tak psychologicko-sociálního. Snaha poukázat na

tuto problematiku byla podmíněna značným nárůstem onemocnění mladých lidí v naší

populaci, trpících stejným problémem jako pacientka v případové studii, poukázání na jejich

pocity a potřeby, obavy a možnosti řešení. Cílem bylo zohlednit dokonalost nejnovějších

postupů a technologií bez opomenutí lidského přístupu, jehož absence v péči tak lehce

pacienta odradí od sebedokonalejšího moderního přístupu při řešení komplikovaného

onemocnění. To stěžejní na závěr je zohlednit skutečnou roli zdravotní sestry, která je

zodpovědná a má mnoho tváří.
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5. SEZNAM ZKRATEK

AA alergická anamnéza

AA anaplastický astrocytom

CNS centrální nervový systém

CT computer tomograph

D dech

dx. dexter

DKK dolní končetiny

DNA deoxyribonukleová kyselina

DSA digitální subtrakční angiografie

EEG elektroencefalograf

EKG elektrokardiogram

FF fyziologické funkce

fMRI funkční magnetická rezonance

Front. Frontální

GBM glioblastom multifaktoriální

GCS Glasgow coma scale

Ggl. ganglia

GI. grade I.

H.g.g. High grade gliom

Hem. Hemisféra

HIV Human Immunodeficiency Virus

I.g.g. low grade gliom

JIP jednotka intenzivní péče

L. lobus

LEV levetiracetam

LLG low grade gliom
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MN neurologické vyšetření dle Mefaneta

MRI Magnetic resonance imaging

NCH neurochirurgie

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PET pozitronová emisní tomografie

RA rodinná anamnéza

rr. rami (výstupy nervů)

RZP rychlá záchranná pomoc

SA sociální anamnéza

Sin. sinister

T temporální

Tapp. tappotement (vyšetření ledvin poklepem)

TK krevní tlak

WHO world helth organization

ZNS zonisamid
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7. PŘÍLOHY

Klasifikace mozkových nádorů, tabulka č.1.

NÁZEV

Astrocytom

LOKALIZACE STUPEŇ DLE WHO

Pilocytární

Fibrilární

Protoplastický

Anaplastický

Gemistocytární

Mozeček, optikus (děti)

Hemisféry

Hemisféry

Hemisféry

Hemisféry

I grade

II grade

II grade

III grade

II grade

Oligodendrogliom

Anaplastický

Oligoastrocytom

Izomorfní

Hem. (front.), bazál ggl.

Hemisféry

Hem. (front.), bazál. ggl.

III grade

II – III grade

II grade

Glioblastom

Multifaktoriální g.

Gliomatóza

Hemisféry, corpus callsum

Hem., mozkový kmen,

mozeček

IV grade

IV grade

Ependymom

Ependymom

Anaplastický e.

Papilární e.

Komory

Periventrikulárně

4.komora,

mozkomozečkový kout

I-II grade

III grade

I-II grade

(Berlit,2007,s. 164)
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Glasgow Coma Scale, tab.2

Zdroj: (KAPOUNOVÁ, 2007 )

Tabulka léčiv užívaných na JIP, tab. č. 3.:

Ondancetron i.v. 8mg/4mg 1 amp. při zvracení

Perfalgan i.v. 1g Při VAS vyšší než 1, rozmezí min. 3h.

Novalgin i.v. 1g ve 100ml FR Při VAS vyšší než 1, rozmezí min. 3h.

Manitol 20% i.v. 100ml v bolu 1-1-1-1

Clexane s.c. 0,4ml/40mg 1-0-0

Dipidolor i.m./i.v. 15mg Při VAS vyšší než 5 á 30 min do VAS 3

Morfin s.c./i.m. Při VAS vyšší než 5

Keppra p.o. 1500mg 1-0-1

Zolpiden p.o. 100mg 1-0-1

Korylan tbl p.o. Při VAS nad 3, max. dávka 6tbl/den
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