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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 3

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou pooperační péče o 20ti letou pacientku po

odstranění mozkového nádoru při awake kraniotomii. Jedná se o nitrolební operační výkon, kdy na

část operace je pacient probuzen k plnému vědomí a spolupráci. Pacientka byla v pooperačním období

ohrožena řadou komplikací. Z tohoto hlediska je práce důležitá – zaměřuje se na pooperační

ošetřovatelskou péči, zejména monitorování stavu pacientky.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Autorka si velmi dobře si uvědomovala složitost problematiky, proto se snažila najít ke zpracování

teoretických východisek aktuální české i zahraniční prameny - ze zahraničních použila kromě

anglických i texty psané španělsky. Poctivě se také snažila porozumět složité problematice nádorů

mozku a jejich řešení a srozumitelným způsobem to písemně vyjádřit. Podařilo se jí to jen z části.

V teoretickém textu je hodně důležitých odborných poznatků z oboru neurochirurgie, ale jsou tam také

„kroky stranou“, které čtenáře matou (např. 1.2.3 Patofyziologie, 1.2.4 Faktory vzniku dle Dbalého).

Chybí relevantní neurochirurgické ošetřovatelské zdroje.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
2

Autorka zpracovávala bakalářskou práci dlouhou dobu. Při dokončování práce uběhl od ošetřování

pacientky jeden rok, a bylo dost těžké navázat. V kazuistické části autorka jako model pro sběr dat

potřebných pro ošetřovatelskou péči zvolila model Marjory Gordonové, resp. formulář 3. LF UK.

V ošetřovatelské anamnéze získala řadu cenných informací. Je zřejmé, že s pacientkou dokázala

navázat vztah důvěry. Dopustila se ovšem i chyb, např. vbodu víra a životní hodnoty chybně zařazuje

k anamnestické fázi i fáze plánování a realizace, dokonce i hodnocení. Dalším problematickým

sdělením je s.27 „Údaje pro zpracování ošetřovatelské anamnézy byly získány z mého rozhovoru s

pacientkou a ze zdravotnické dokumentace a mé každodenní přítomnosti u vyšetření a konzultací mezi

lékařem a pacientkou.“ Rovněž se objevuje 2x fyzikální vyšetření pacientky při příjmu (s. 26, s. 29),

z toho na s. 29 uvedeno, že bylo: „.. provedené lékařem při přijmu pacientky na standartní oddělení za

přítomnosti sestry. Fyzikální vyšetření bylo provedeno na základě schématu z knihy Klinická

propedeutika od M. Nejedlé.“ Pravděpodobně to tak nebylo. Tyto konstrukce v práci vadí. Autorka se

nevyjadřuje jasně a výstižně, používá příliš komplikovaný a někdy i matoucí jazyk.

Získaná data a obecná znalost pooperačního průběhu umožnily autorce dobře identifikovat hlavní

ošetřovatelské problémy, které dobře rozpracovala a zhodnotila. Pěkně zpracovaná část psychologická.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Průměrná grafická úprava, ne přehledné číslování kapitol (např. 1. 6. Terapie, v rámci kapitoly

podtržené tučné i netučné nadpisy). Složité konstrukce vět. Věty někdy nesrozumitelné, např. s. 14

(Nádor) svou pseudofunkcí přináší zhoubnou reakce organismu. Bibliografické citace v nejednotném

stylu a s chybami – např. v odkazech se objevuje celé jméno, (Cortéz Sanz, Ana. Madrid: 2016, s.

28) nebo i název publikace (Sameš, Neurochirurgie, 2005, s. 72). Drobné gramatické chyby (např.

standartní).
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Kterou část mozku pacientce operovali?

Vysvětlete rozdíl mezi ošetřovatelskou anamnézou a posouzením stavu

nemocného.

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:
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 Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka